Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar – PRONAF, incluídas suas 

organizações econômicas, destinados ao abastecimento alimentar municipal, no período de 

01/04/2026 a 31/12/2026. O valor destinado a presente chamada pública é de R$ 94.027,00 

(Noventa e Quatro Mil e Vinte e Sete Reais). Quando necessário o período poderá ser 

readequado pela Prefeitura de Birigui.  

1.   Objeto  

O objeto da presente Chamada Pública é a aquisição de gêneros alimentícios de 

agricultores(as) familiares, empreendedores familiares rurais e de suas organizações econômicas,

[...]

disponibilidade de recursos para este fim; 

5.5. Os agricultores(as) assim selecionados fornecerão alimentos ao programa 

respeitando o limite individual por agricultor(a) estabelecido pelo Decreto nº 7762 de 26 de 

março de 2025, ou seja, R$ 18.000,00 (dezoito mil reais)/CAF/ano; 

5.6. Os agricultores(as) com menor pontuação comporão o Cadastro Reserva do PAA 

Municipal, podendo vir a participar do programa a medida em que for necessária a substituição 

de agricultores(as) ou complementação dos valores ou quantidade de alimentos a serem

[...]

no horário das 7:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 horas, de segunda a sexta-feira, ou 

através do telefone: (18) 2185-0210. O horário de atendimento ao público poderá ser alterado 

por medida administrativa. 

O limite individual de venda do Agricultor(a) Familiar deverá respeitar o valor máximo 

de até R$ 18.000,00 (Dezoito Mil Reais), por CAF, por ano civil. 

A definição dos tipos de alimentos e quantidade a serem adquiridas dos agricultores 

familiares serão pactuados no Projeto de Execução a ser elaborado pelo Departamento de 

Segurança Alimentar da Prefeitura de Birigui, mediante a capacidade de consumo e as